

RAN-0215

Second Year B.Com. (Sem - III) Examination March / April - 2019

Banking (Law & Practice) Paper: II

Time: 2 Hours] [Total I	Marks: 50
સૂચના : / Instructions	
નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the details of signs on your answer book Name of the Examination: Second Year B.Com. (Sem - III) Name of the Subject: Banking (Law & Practice) Paper: II Subject Code No.: 0 2 1 5 Student's Sig (૨) પ્રશ્ન - ૧ ફરજિયાત છે. (૩) જમણી બાજુ લખેલ આંકડાઓ પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.	nature
 પ્ર.1. નીચેના પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. 1. બેંક થાપણોને અસરકરતાં બાહ્ય પરિબળોની યાદી આપો. 2. ધિરાણ એટલે શું? 3. રિવર્સ મોર્ગેજના લક્ષણોની યાદી આપો. 4. રિક્ષિત ધિરાણ એટલે શું? 5. જામીનના હકકો લખો. 	10
 પ્ર.2. (અ) નફાકારકતાનો સિધ્ધાંત અને તરલતાના સિધ્ધાંતનું બેંકિંગ વ્યવસાયમાં મહત્વ સમજાવો. (બ) મૂડી ભંડોળની યોગ્યતા સમજાવો. અથવા 	6

RAN-0215 [1] [P.T.O.]

y.2.	બેંક ભંડોળના ઉપયોગની તરાહને વિગતવાર સમજાવો.	13
у .3.	નીચે જણાવેલ જમીનગીરીઓના તારણ સામે ધિરાણ કરતી વખતે બેંકર તરીં તમે કઇ કાળજી લેશો?	કે 13
1.	બેંક ડિપોઝીટ રસિદ	
2.	ગોડાઉન રસિદ	
3.	જીવન વીમા પોલીસી	
	અથવા	
ч.3.	ધિરાણના સ્વરૂપો વિગતે સમજાવો.	13
ч.4.	ટૂંક નોંધ લખો. (ગમે તે બે)	14
1.	સુનિતિસંગતગીરો.	
2.	બાહેંધરીનો અંત	
3.	રિવર્સ મોર્ગેજ	
4.	બાહેંધરીની મર્યાદા	
	ENGLISH VERSION	
Instructi	ons: 1. As per the instruction no.l of page no.l. 2. Question 1 is compulsory. 3. Figures to the right indicate full marks of the questions.	
Q.1.	Answer the following questions briefly.	10
1.	Give the list of External factors affecting bank deposit.	
2.	What is meant by Advance.	
3.	Give the list of characteristics of reverse mortgage.	
4.	What is meant by Secured advance.	
5.	Write the Rights of surety.	
Q.2. (A)	Explain the importance of principle of profitability and principle of Liquidity in banking business.	6
(B)	Explain the Eligibility of capital Fund.	7
RAN-0	215] [2]	[Contd.

Q.2.	Explain in detail the pattern of Employment of bank fund.	13
Q.3.	What precautions will you take as a banker while making advances against following securities.	13
1.	Bank deposit receipt.	
2.	Godown receipt.	
3.	Life Insuranc Policy.	
	OR	
Q.3.	Explain in detail the forms of advance.	13
Q.4.	Write short notes (any two)	14
1.	Hypothecation.	
2.	Ends of guarantees.	
3.	Reverse mortgage.	
4.	Limitation of guarantee.	